

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017)

Thực hiện Kế hoạch số 2629/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc tổ chức kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017);

Để kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2017 có ý nghĩa, là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, học sinh; tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong các cơ sở giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống tốt đẹp của Nhà giáo Việt Nam, những người đã có công trong sự nghiệp giáo dục địa phương cũng như cả nước;
- Ghi nhận những đóng góp của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo (GD&ĐT), góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; động viên nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong ngành GD&ĐT của huyện, thành phố.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn kết với các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành phát động.
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức đúng đắn của xã hội về vị trí, vai trò của nhà giáo đối với công cuộc đổi mới căn bản GD&ĐT.
- Động viên công chức, viên chức phát huy lòng tự hào, tự trọng nghề nghiệp; nêu cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện phẩm chất mô phạm, nỗ lực trong công công tác.
- Các hoạt động tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và đảm bảo ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam; đảm bảo an toàn tuyệt đối khi tổ chức những hoạt động kỷ niệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Phát động và sơ kết phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2017.
2. Phối hợp các cơ quan truyền thông, các tổ chức đoàn thể tại địa phương

tổ chức tốt công tác tuyên truyền ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Tham mưu lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương thăm hỏi gia đình cán bộ quản lý giáo dục, các nhà giáo đã nghỉ hưu, nhà giáo thuộc gia đình neo đơn, chính sách, bệnh tật,...

4. Các trường rà soát việc thực hiện tốt chế độ chính sách về tiền lương, tiền thưởng, có biện pháp giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc về chế độ chính sách cho giáo viên.

5. Triển khai các hoạt động chào mừng và tổ chức lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại địa phương, đơn vị đảm bảo được sự trang trọng, tiết kiệm, không phô trương lãng phí. Ngoài việc tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành theo quy định, các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương, đơn vị; đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức các hoạt động chào mừng, tổ chức lễ kỷ niệm.

6. Không quỵên góp trong học sinh, cha mẹ học sinh để tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống của ngành; không tổ chức tiệc gây phiền hà, tốn kém, gây dư luận không tốt, làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành. Nhắc nhở học sinh chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông trong dịp kỷ niệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức họp mặt kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 vào ngày 18 tháng 11 năm 2017.

2. Các trường trực thuộc tổ chức họp mặt ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 vào ngày 20 tháng 11 năm 2017.

3. Đối với các trường tổ chức đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia và họp mặt kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 như sau:

- Ngày 17/11/2017: Trường TH Thạnh Lợi 1; Trường THCS Thạnh Tiến.
- Ngày 21/11/2017 Trường Mầm non Thạnh Lợi 1

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên. Đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân địa phương tổ chức họp mặt kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 trang trọng, có ý nghĩa, thật sự là ngày toàn xã hội tri ân thầy giáo, cô giáo./.

Nơi nhận:

- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Văn Hợi

